در کتاب معروف آتشکده تألیف حاج لطفعلی بیگ آذربیکدلی که در ۱۱۹۵ بپایان رسانیده نیز تاریخ در گذشت سعدی هشت منتهی از دو نسخه چاپی رایج در یکی

۱- چاپ کلکته ۱۹۳۹ ص ۲۳۳-۲۳۴

۲- چاپ طهران ۱۲۶۸ ق.

۳- چاپ لکنهو ۱۸۷۹ ص ۱۸۲.

۴- چاپ بستی ص ۴۵.

۵- چاپ لکنهو ۱۲۹۲ = ۱۸۷۵ ص ۱۴۳.

۶- چاپ بستی ۱۲۹۹ ص ۲۸۴.

در شیراز در سنه ۶۵۶ به عالم باقی رفته، و در دیگری ۱، در شیراز در سنه ۴۶ به عالم باقی رفته، چاپ شده است. ناچار پیداست که در اصل، چیز دیگری بوده و در چاپ بدین گونه تحریف کرده اند.

محمد قدرة الله خان گوپا سوی در کتاب نتایج الافکار^۲ نوشته است: «در سنه احدی و تسعین و ستمائة (۶۹۱) بفر دوس برین شتافت.»

مفتی غلام سرور لاهوری در کتاب خزینة الاصفیاء^۵ چنین آورده است: «وفات
باتفاق اهل اخبار در سال ششصد و نود و یک... از مؤلف:

مصالح الدین سعدی اسعد ولی
«شاعر» آمد سال تولیدش عیان
عالم و عامل محب و متقی
رحلتش «کامل محب متقی»
ایشاً: ولی زمان سعدی پاکباز
شه دهر مطلوب پروردگار

۱- چاپ بمبئی ۱۲۷۷

۲- چاپ مدراس ۱۸۴۳ = ۱۲۵۹ م ۲۰۵.

۳- چاپ استانبول ۱۲۵۹ م ۱۰۳.

۴- چاپ طهران ۱۲۷۶.

۵- چاپ کانپور ۱۹۱۴ ج ۲ ص ۴۰.

بجو «صاحب عشق» تولید او وصالش ز «محبوب پروردگار» جمله «شاعر» و «صاحب عشق» بحساب جمل ۵۷۱ و جمله های و کامل محب متقی» و «محبوب پروردگار» ۶۹۱ می شود.

مؤلف معروف هند میر غلامعلی آزاد حسینی واسطی بلگرامی در کتاب خزانة عامره^۱ که در ۱۲۷۱ تألیف کرده است می نویسد: «درسنة احدی وتسعين وستمانة (۶۹۱) جان بحق تسلیم نمود: و زخاصان بود از آن تاریخ شد خاص».

طاسن ولیم بیل از خاورشناسان انگلیسی مقیم هندوستان در ۱۲۶۴=۱۸۴۸ کتابی بنام «مفتاح التواریخ»^۲ تألیف کرده است و در آن همه اقوال مختلف را بدین گونه گرد آورده است:

«تاریخی که در تذکره دولتشاه و کتب دیگر در وفات آن بزرگوار نوشته اند اینست، تاریخ:

شبى آدینه بود و ماه شوال ز تاریخ عرب خ ص از سال (۶۹۰)
همای روح پاک شیخ سعدی بیفشاند از غبار تن پر و بال
تاریخ: در بحر معارف شیخ سعدی که در دریای رحمت بود غواص
سه شوال روز جمعه روحش بدان در گاه رفت از روی اخلاص
یکی پرسید سال فوت، گفتم: ز خاصان بود از آن تاریخ شد «خاص» (۶۹۱)
تاریخ از کتاب «خبر الواصلین:

شیخ سعدی که عارف حق بود راز دان وجود مطلق بود
یکصد و بیست (!) سال عمرش بود کان زمان رحلت از جهان فرمود
بشب جمعه پنجم شوال شد بفردوس آن ستوده خصال
چون ز خاصان حق تعالی بود «خاص» تاریخ او ملک فرمود (۶۹۱)

روزی مؤلف این اوراق کلیات سعدی را می خواند. قعیدهای برآمد که بیت

مقطع اش (!) این بود، بیت:

اگر مرا بدعای (!) مدد کنی شاید
که آفرین خدا بر روان سعدی باد

۱- چاپ کانبور ص ۲۴۹.

۲- چاپ کانبور ۱۲۸۴ = ۱۸۶۷ ص ۷۰-۷۱.

مصرعه آخر پسندیده آمد و آن را ماده تاریخ ساخته، بتعمیه این تاریخ گفتم،
تاریخ از مؤلف :

برفت سعدی شیراز گر چه از دنیا ولی بماند بفضل و هنر بعالم باد
زنظمهاش یکی مصرعه ایست (!) گفته او چوبی «سعی» (!) و «رعونت» گرفتمش اعداد

۱۴۰ ۷۶۲

زمان فوت خبر یافتیم و آن اینست : که آفرین خدا بر روان سعدی باد

مفتی غلام سرور لاهوری در کتاب «گنجینه سروری معروف باسم تاریخی گنج تاریخ»^۵ نیز تاریخ رحلت وی را ۶۹۱ نوشته است.
رضاقلی خان هدایت در مجمع الفصحاء^۶ نوشته است: «در سنه ۷۹۱ جهان را بدرود نمود.»

در کتاب دیگر خود ریاض العارفين^۷ نوشته است: «وفات شیخ در ۶۹۱.»
صنیع الدوله محمد حسن خان (اعتماد السلطنه) در کتاب منتظم ناصری^۸ در حوادث سال ۶۹۱ هجری = ۱۲۹۱ مسیحی نوشته است: «وفات شیخ مصلح الدین سعدی شیرازی رحمه الله علیه و بعضی وفات شیخ را در سال ششصد و نود و شش نوشته اند.»
حاج میرزا حسن فسایی در فارسنامه ناصری که در ۱۳۰۴ بپایان رسانیده است^۹

- ۱- چاپ مطبع نول کشور ۱۲۹۱ م ص ۱۵.
- ۲- چاپ بهوبال ۱۲۹۳ م ص ۱۹۱.
- ۳- چاپ [استانبول] ۱۲۹۵ م ص ۵۰.

خاورشناس معروف آلمانی هرمان اته در کتاب «اساس فقه اللغة ایرانی» در فصل «ادبیات فارسی جدید»^۸ وفات سعدی را در ۱۱ دسامبر ۱۲۹۱ (۱۷ ذوالحجه ۶۹۰) ضبط کرده است.

مؤلف فرانسوی ژورژ فریله در کتاب «ایران ادبی»^۹ نوشته است: «سعدی در ۱۲۹۲ در گذشت» و ۱۲۹۲ میلادی برابر با ۶۹۱ هجری بوده است.

خاورشناس معروف فرانسوی هائری ساسه در کتاب معروف «خلاصه‌ای در باره سعدی شاعر»^{۱۰} پیداست که گرفتار همین اختلافات شده است و در باره تاریخ

۱- F.F. Arbuthnot - Persian Portrait, London 1887, p. 55.

۲- Arthur N. Wollaston, Sadi's Scroll of Wisdom - London 1913, p. 22.

157.

۱۰- Henri Massé - Essai sur le poète Saadi Paris 1919 p.100-101.

در گذشت سعدی چنین می گوید: «چگونه می توان صریحاً تاریخی را ذکر کرد؟ آیا می توان فرض کرد که در ارقام اشتباه کرده باشند؟ ۶۷۱ تا ۶۸۱ بجای ۶۹۱؟ اما چرا باید یک تاریخ را بردیگری ترجیح داد، بانبودن هر سند قطعی؟ اگر در حقیقت در ۱۲۸۰ (۶۷۹ هجری) حکمران مولتان سعدی را دعوت کرده باشد، می توان پذیرفت که وی در میان ۱۲۸۰ و ۱۲۸۳ (۶۸۲ هجری) سرده باشد، یعنی از ۹۶ تا ۹۹ سالگی.»

در میان این اقوال مختلف آنچه نزدیکان بزمان سعدی بیشتر مکرر کرده اند سال ۶۹۱ است. اینک باید در پی روز و ماه گشت. در شماره هشتم سال اول مجله یغما (آبان ۱۳۲۷) در پای صحیفه ۳۴۶ تاریخی از سرگ سعدی چاپ شده که شنیده ام از سفینه ای خطی که متعلق بجناب آقای علی اصغر